

250.000

marek za numer

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

5,500.000

marek miesięcznie

Zagranicą miesięcznie 11,000.000 M

Tygodniowo w Krakowie 1,200.000 M

Wychodzi oddzielnie o g. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto emowe PKO Nr 140.250

Dziwna polityka p. Grabskiego

Rząd p. Władysława Grabskiego utworzony został jako rząd bezpartyjny, jako rząd bez a nawet nadparlamentarny, gdyż Sejm uchwalił mu pełnomocnictwa, jakich żaden rząd poprzedni, choć wyszedł z Iona Sejmu, nie posiadał. P. Grabski przy każdej sposobności podkreślał, że jest rządem wyłącznie naprawy skarbu, że większych zagadnień politycznych dotykać nie będzie, że wobec starć pomiędzy stronnictwami będzie się zachowywał neutralnie. Tę neutralność rząd posunął tak daleko, że w ważnych nieraz sprawach zupełnie głosu nie zabierał, a nawet — jak postawie się skarżyli — na posiedzeniach Sejmu i komisji świecił nieobecnością, utrudniając w ten sposób niejednokrotnie decyzję nad sprawami, co do których rząd powinien się oświadczyć.

P. Grabski wyszedł z szeregów demokracji narodowej, z której wystąpił formalnie w chwili, gdy endecja, działając na szkodę państwa, forsowała utrzymanie prywatnej fabrykacji tytoniu. P. Grabski usunął się przy wyborach w listopadzie 1922 r. od udziału w czynnej polityce, do Sejmu nie kandydował i usiadł na profesurze. Nagle p. Grabski w maju z. r. wypłynął jako minister skarbu w rządzie chjeno-Piasta. To wypłynięcie wydało się wówczas bardzo dziwnem, ileż p. Grabski właśnie wskutek niezadowolenia z polityki stronnictw, rząd ten tworzących, usunął się w zacisze domowe. Znalazło się jednak tłumaczenie tego kroku: p. Grabski, mówiono, jest tak mocno przekonany o zbawczej swej recepcji na uzdrowienie skarbu, że gotów jest pracy tej dokonać nawet w towarzystwie ludzi skądinąd mu niesympatycznych i p. Grabski pracował nad sanacją skarbu z tym wynikiem, że nagle przestał być ministrem skarbu, robiąc miejsce Lindemu i Kucharskiemu, którzy dzieło, rozpoczęte przez swego poprzednika, doprowadzili do wiadomego smutnego rezultatu.

Rząd chjeno-Piasta upadł i p. Grabski utworzył rząd bezparlamentarny. Pierwsze kroki p. Grabskiego w kierunku, dla którego został powołany, zapowiadały się pomyślnie. Nie da się zaprzeczyć, że stabilizacja marki i zahamowanie biegu dolara zrobiły postępy; faktem też jest, że z począdku drożyzna zwołała, a nawet przerwała swoje szalone tempo. Nie o tej jednak stronie działalności p. Grabskiego chcemy mówić; chodzi nam o jego linię polityczną, której etapami są poszczególne nominacje już w czasie istnienia gabinetu. P. Grabski ministrem spraw zagranicznych zrobił p. Zamoyskiego, o którego zdolnościach dyplomatycznych wiedzą chyba jego współpracownicy z komitetu paryskiego w czasie wojny światowej, ale ogół polski nie miał okazji ich poznać. Następnie p. Grabski mianował posłem w Paryżu, a więc na najważniejszym dla Polski posterunku zagranicznym, p. Chłapowskiego, który niewątpliwie ma zasługi wobec cukrowników polskich, ale o którym najlepsi jego przyjaciele nie mogą podać, gdzie i jaką praktykę dyplomatyczną odbył. Ostatnio p. Grabski powołał na ministra spraw wewnętrznych prokuratora, p. Hübnera.

P. Grabski tą nominacją przełamał wprawdzie tradycję, wedle której ministrem spraw wewnętrznych w Polsce mógł być aptekarz i inżynier, jednakowoż nominacja ta z wielu względów wzmocniła istniejące już przedtem wątpliwości co do bezpartyjności p. Grabskiego. P. Hübner ma sympatje endeckie — to mu wolno. Nie wolno mu jednak manifestować ich tak ostentacyjnie i urzędownie w swym resorcie, jak to czynił naprzykład Seyda w swym. P. Hübner nie ma nic lepszego do roboty, jak „organizować“ swe ministerstwo przez powo-

łanie w jego skład ludzi, co do których opinia na podstawie ich poprzedniej działalności oraz ich przynależności partyjnej ma ustalone zdanie. P. Hübner, jak donoszą z Warszawy, konferował z p. Urbanowiczem, który ze stanowiska dyrektora departamentu bezpieczeństwa publicznego usunięty został po zajęciach w grudniu 1922 r. Usuniętego wtedy przez rząd Sikorskiego p. Urbanowicza nawet p. Kiernik nie miał odwagi przywrócić do służby, ale p. Hübner ma tę odwagę, a nawet — jak mówią — ma p. Urbanowicza zrobić wiceministrem.

Drużyna planowana zmiana w tem ministerstwie odnosi się do obecnego wiceministra p. Olpińskiego, który ma być przeniesiony na jakieś województwo, następcą zaś jego ma zostać senator Kasznica, wybitny endek, należący teraz do filii endeckiej: do „partji“ p. Duba-

nowicza, nazywającej się chrześcijańsko-narodowa.

Te dwie nominacje w związku z pogłoskami o dalszych w tym rodzaju muszą doprowadzić do wniosku, iż kurs bezpartyjny rządu p. Grabskiego zaczyna silnie skierowywać się na prawo. I nie w tem dziwnego; wszak wiadomo powszechnie, że największy wpływ na premiera wywiera nadzwyczajny komisarz oszczędnościowy, p. Moskalewski, wybitny endek, który swoją politykę oszczędnościowo-redukcyjną prowadził tak, że usuwa przeciwników politycznych, a na ich miejsce osadza swoich ludzi. P. Grabski może się grubo przeliczyć, jeżeli sądzi, że jego, czy kierowany przez kogoś trzeciego, kurs prawicowy będzie przez opozycję przyjęty w milczeniu. Wiele opozycja ma względów dla będącej w toku sanacji skarbu, ale tych względów nie może posunąć aż do spokojnego znoszenia prostych prowokacji. O tych sprawach niezawodnie będzie głośno po zebraniu się Sejmu z początkiem kwietnia.

Kobieta a socjalizm

Dzień kobiet 25 marca, jest dniem protestu pracującej kobiety-proletariuszki przeciwko krzywdzie społecznej, dokonywanej na całej klasie robotniczej przez kapitalizm.

Kobiety podnoszą żądania ochrony kobiety pracownicy i matki, oraz zrównania kobiety we wszystkich prawach obywatelskich, zabezpieczenia wdów i sierót itd. Postulaty te i inne zawierają proponowane przez CKW rezolucje, które niewątpliwie na zgromadzeniach w dniu kobiet przyjęte zostaną.

Podkreślamy, że są to postulaty socjalizmu, który, podniósłszy sztandar walki przeciwko niesprawiedliwości kapitalistycznej i reakcji burżuazyjno-klerykalnej, od lat kilkadziesiąt walczy o równe prawa społeczne i polityczne dla kobiety i robotnika. Bo socjalizm to wyzwolenie całej gnębionej ludzkości bez różnicy płci, rasy i narodowości.

Gdy o kobietę w szczególności chodzi, — żadna inna idea, żadna religia nie podniosła hasła pełnego wyzwolenia i równouprawnienia kobiety. UCZYNIŁ TO JEDYNI SOCJALIZM, idea proletariatu.

W niepodległej Polsce, pierwszy rząd socjalisty Moraczewskiego, w myśl zasad socjalizmu nadał kobiecie równe prawa polityczne, podniósł ją do godności równouprawnionej obywatelki, wyzwolił i dał jej broń polityczną: prawo polityczne. Zrobił to bez względu na praktyczny wynik dla swej partji, — uczynił to w imię sprawiedliwości. Kobieta w Polsce, niewyroczona politycznie, niestety nie wykorzystwała tego prawa należycie w myśl swych najwyższych interesów. W nieświadomości politycznej oddała w większości głosy przedstawicielom kapitału i reakcji: endekom i klerykałom, wrogom metytko klasowym kobiety pracującej ale wrogom równouprawnienia kobiet wogóle.

Klerykalizm, podpora niegdyś i dziś jeszcze tronów, wróg równości społecznej, ostoją kapitalizmu, jako najwsteczniejszy czynnik w życiu publicznym i kulturalnym, zwalczał hasła równouprawnienia kobiet. Gdy wbrew życzeniom klerykalizmu — socjalizm w Polsce nadał kobiecie równe prawa polityczne, klerykalizm najbezwstydniej sięgnął po głosy kobiet, nadużywając swych wpływów religijnych, operując kłamstwem o wrogich zamiarach socjalistów wobec kobiet i religii. I wyszła z wyborów większość chjenońska, kapitalistyczno-obszarnicza. Klerykał, pod nazwą „chrześcijańskiej demokracji“ (chadecji) dzięki głosom kobiet weszli do Sejmu w znacznej liczbie i na każdym kroku i w każdej najżywością sprawie ludu pracującego zdradzają go, gdyż uważają się już publicznie za „ostoję klasy posiadającej“.

Ale metytko kobiety tu zawinły. Tysiące mężczyzn urzędników i metysty robotników, oddało wzorem najmniejszą kobiet głosy endekom i klerykałom.

Wierzymy jednak, że ta sielanka psuć się będzie w miarę wzrostu uświadomienia politycznego kobiety i wzrostu ogólnej oświaty. A właśnie gdy o oświatę chodzi, tu zazdrośnie strzeże ją znowu potwór klerykalizmu. Człowiek uświadomiony, naprawdę oświecony — to koniec panowania klerykalizmu. Skoro oświaty zdusić całkiem nie można, stara się ją klerykalizm opanować i uczynić narzędziem swoich i kapitalistycznych celów politycznych.

Rządy burżuazyjne skapla funduszy na oświatę — a karmią kredytami kapitalistów i obszarników. „Brak“ państwu środków na zabezpieczenie wdów i sierót, brak na reformy społeczne — bo kapitalizm się tuczy tylko, a od podatków się uchyla, bojkotuje pożyczki państwowe i akcje Banku Polskiego, który ma wprowadzić dobrą walutę. Na czele tego bojkotu kroczy znowu klerykalizm. Rozzuchwalony tem kapitalizm rozpoczął atak na zdobyte robotnicze reformy społeczne, gwałtem wydrzeć usiłuje 8-godzinny dzień pracy. Bezrobocie, drożyzna, wyzysk, wreszcie zuchwałe ataki reakcji kapitalistycznej na prawa robotnicze — postawiły klasę robotniczą w Polsce w bardzo ciężkim położeniu.

Dlatego Dzień Kobiet jest protestem przeciw tej zbrodniczej gospodarce i prowokacjom kapitalizmu, hasłem rozbudzającym świadomość społeczną kobiety pracującej, która wyjść musi z bierności i stanąć we wspólnym szeregu proletariatu, walczącego w obronie praw zdobytych, o chleb, opiekę, o kulturę!

A jeśli o tę „kulturę“ dzisiejszą, burżuazyjno-klerykałną chodzi, to gdy rzucimy okiem na stan dzisiejszego społeczeństwa ogarnie nas przerażenie. Dwa straszne czynniki rozkładu widzimy: alkoholizm i prostytucję. Alkohol tak namiętnie produkowany przez obszarników — czyni najstraszliwsze spustoszenia wśród proletariatu. Tepota umysłowa, zwyrodnienie fizyczne i moralne, choroby, chleractwo, zbrodnie itd. — to potomstwo alkoholizmu, którego „tatusiem“ jest burżuazja. Jęk świetny na alkoholizm robi się interesy. Bogaci się obszarnik-gorzelnik, wreszcie szynkarz; z alkoholem żyje także państwo. Wreszcie alkoholik to człowiek stracony dla ruchu socjalistycznego; potomstwo pijaka cechuje upośledzenie umysłowe, ludzkość pracująca traci bojowników, wstrzymuje się rozped postępu. Życie wreszcie rodzinne alkoholika zamienia się w PIEKŁO, w piekło dla niego, jego żony i dzieci. STRASZNY TO WRÓG!

„Najpiękniejszym” z kwiatków dzisiejszego ustroju kapitalistycznym, to PROSTYTUCJA. Kapitałizm wszystko kupuje! Prostytycja — to hańba całej ludzkości. Podłożem jej wyzysk kapitalistyczny, rozpasanie burżuazji i ciemnota. Straszna ta instytucja podtrzymywana jest kosztem CZCI KOBIECY! Odyby nawet żadnej innej ustrój dzisiejszy nie podtrzymywał ohydy prócz prostytucji — musiałby być PRZEKLETY!

Kobieta musi podjąć walkę nieubliżaną z temi instytucjami. — Stanać musi pod sztandarem socjalizmu, gdyż on był tym, który obudził w człowieku godność ludzką i porwał do walki z niewolą i poniżaniem człowieka.

Walkę ze złem utrudnia socjalizmowi jeszcze jeden filar dzisiejszego „ładu” — klerykalizm. On to hamuje rozwój oświaty i uświadczenia obywatelskiego, ba nawet złym przykładem uchylania się od obowiązków wobec państwa — gorszy inne grupy społeczne. Klerykalizm podtrzymuje ciemny fanatyzm, nienawiść wyznaniową a nawet wbrew hasłom chrześcijaństwa — zawziętą narodową. Opanowawszy duszę większości kobiet i dając do zupełnego opanowania szkolnictwa, wychowuje mniem świątliwych obywateli — ciemnych i zahakanych ludzi, że łatwy dla wyzysku i upadku.

Walka z klerykalizmem — to walka o postęp, o wyzwolenie KOBIECY! Od niej jako matki i wychowawczyni zależy rozwój kultury i socjalizmu, gdyż pod jej to głównie wpływem, kształtują się charaktery i serca młodych pokoleń. Odrzucona przez wieki od udziału w życiu politycznym, przyzwyczajona do roli prawie że niewolnicy kobieta nie mogła wnieść do cywilizacji tych wszystkich skarbów umysłu i serca, które i dziś jeszcze nierozbudzone w jej duszy — drzemia.

Skutki tego zaniedbania kobiety obserwujemy w niedorozwoju ludzkości i jej przerażającym upadku moralnym. Klasa pracująca musi się bronić, musi walczyć o ludzkie warunki bytu i o kulturę! W interesie klasy pracującej, w interesie socjalizmu i całej ludzkości, zło to naprawić trzeba! Ko-

bieta musi podjąć wspólnie z robotnikiem walkę z ciemnotą, upośledzeniem społecznym i wyzyskiem. Prawa swe i znaczenie musi ona poznać, w imię socjalizmu i postępu działać. Spełni swe wielkie dziejowe posłannictwo kobieta, jeżeli porzuci klerykalną drogę faryzeuszów, „drogę małeńką i pełną fałszów” — jak mówi najgenialniejszy z naszych poetów Juliusz Słowacki, drogę, „tego stworzenia co pelza”, — gdy stanie pod SZTAN- DAREM SOCJALIZMU!

On niesie wyzwolenie całej cierpiącej ludzkości, walczy o ustrój nowy, w którym GODNOŚĆ LUDZKA I PRACA staną na piedestale szacunku powszechnego, staną się dogmatami wyzwolonej ludzkości. Ciesząc się równym dostępem do skarbów kultury duchowej i materialnej, w zgodzie, wśród cywilizowanych naprawde warunków pracując — Ludzkość rozwijać będzie mogła swe najszlachetniejsze zalety duszy, umysłu i serca. Militarizm i wojny, ten straszny Moloch pochłaniający tyle ofiar z krwi życia i pracy proletariatu, wstrzymujący rozwój cywilizacji, a swymi straszynami skutkami dotykający boleśnie kobiety ustąpi, a na ziemi zapanuje Braterstwo wolnych narodów.

Wyzwolenie kobiety leży więc w socjalizmie. Odrodzenie zaś ludzkości pod każdym względem zawisło od wychowania kobiety jako matki, wychowawczyni i obywatelki i od zwyczajstwa socjalizmu.

O tem pamiętać musi każdy robotnik i każda pracująca kobieta.

Niech Dzień kobiet będzie początkiem wzmożonej pracy politycznej, organizacyjnej i oświatowej wśród kobiet, pracy, tak bardzo zaniedbanej. Niech roznieśli hasła kobiety socjalistycznej w najodleglejsze zakątki kraju, niech wszędzie obudzi zapał do pracy i walki w obronie zdobytych i o nowe prawa dla klasy pracującej.

Niech żyje Dzień kobiet!

Niech żyje socjalizm!

M. P.

Ochrona pracy kobiet i opieka nad matką i dzieckiem

Napisała poseł Zofja Praussowa

Wielkim zwycięstwem sprawy robotniczej byłby pierwsza prawa ochronne w stosunku do kobiet.

W Anglii, gdzie wielki przemysł najpierw się rozwijał, już w 1844 r. wyszło prawo zakazujące zatrudniania kobiet w nocy i wogóle ponad 12 godzin na dobę, a w sobotę ponad 9 godzin. W 1847 r. ograniczono w Anglii pracę kobiet i młodocianych robotników do 10 godzin na dobę. W 1855 r. zakazano przyjmować kobiety do pracy podziemnej w kopalniach.

To były pierwsze przełamania zasady „wolności umów” na rzecz państwowej ochrony pracy.

Charakterystyczną jest rzeczą, że prawodawstwo ochronne rozpoczyna się od wkroczenia państwa do tej dziedziny pracy, gdzie brak ochrony grozi fizycznym zwyrodnieniem narodu, gdzie najwięcej w grę wchodzi interes publiczny: mianowicie w dziedzinie pracy kobiet i dzieci.

Za Anglią poszły inne kraje i ochronne prawodawstwo w Anglii, Francji, Austrii, Niemczech i innych krajach zachodnio-europejskich już przed wojną głosił dla kobiet zakaz pracy nocnej, w przedsięwzięciach szkodliwych dla zdrowia i pod ziemią. Oczywiście te ograniczenia mają na celu opiekę nad kobietą, jako matką, od zdrowia i siły której zależy zdrowie całego społeczeństwa. W pewnej fabryce bieli ołowianej w Anglii zbadano 77 kobiet. Okazało się, że w okresie kilkoletnim przypadło na nie 21 porodów nieżywych i 90 poronień, a 40 niemowląt umarło w konwulsjach^{*)}. Podobnie stwierdzono, że praca w fabrykach szkła tak oddziałuje na kości, że kobiety tam zatrudnione, bardzo ciężko przechodzą porody. Dr Hirt, badacz stosunków niemieckich, pisze między innymi, że w 1890 r. z 78 położnic, które pracowały w odlewniach czołonek, tylko 37 szczęśliwie urodziło dzieci^{**)}.

Te przykłady wskazują dobitnie, jak ważna i pilna jest ochrona pracy kobiet.

To też nareszcie w szóstym roku istnienia państwa polskiego Sejm wziął się do rozpatrzenia ustawy zgłoszonej przez rząd „w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet”.

Ustawa ta przyjęta w drugim czytaniu, wprowadza całkowity zakaz pracy dzieci do lat 15 (we-

ług rosyjskiego prawodawstwa zakaz dotyczył pracy do lat 12), znosi całkowicie pracę w nocy młodocianych do lat 16, a od lat 16 do 18 wprowadza w stosunku do kobiet wogóle, zakaz pracy nocnej z nielicznymi „wyjątkami”. Ustawa ta wprowadza dalej zakaz pracy kobiet w kopalniach i wogóle w warunkach, w których praca jest szkodliwa „dla zdrowia, moralności i dobrych obyczajów” oraz szczególnie niebezpieczna. Spisy tych robót ustawa poleca wydać m.in. pracy i opieki społecznej w przeciągu 9 miesięcy.

W zakładach pracy zatrudniających ponad 100 kobiet, przedsiębiorca obowiązany jest utrzymywać dla kobiet urządzenie kąpielowe i żłóbek dla dzieci. Matkom karmiącym przysługuje prawo do korzystania poza przerwą ogólną z dwóch półgodzinnych przerw na karmienie niemowlęcia. Kobiętom w ciąży przysługuje prawo przerywania pracy na 6 tygodni przed położeniem i tyleż czasu po położeniu. Podczas całej ciąży wolno kobietom znajdującym się w ciąży, korzystać z przerw nie dłuższych niż 6 dni w miesiącu. Wszystkie te przerwy nie upoważniają przedsiębiorcy do rozwiązania umowy najmu.

Co się tyczy młodocianych pracowników, to nie wolno ich przyjąć do pracy bez świadectwa z ukończenia lat 15 i świadectwa zdrowia. Zdrowie młodocianych podczas trwania pracy jest pod opieką Państwa. Inspektor pracy może zarządzić zawsze badanie młodocianych, usunąć ich od pracy ponad siły i nakazać danie pracy odpowiadającej zdrowiu i siłom młodocianego pracownika.

Z poprawek wniesionych przez nas w drugim czytaniu, przyjęto poprawkę dotyczącą przyjęcia do pracy za okazaniem świadectwa z wykonania obowiązku szkolnego, poprawkę by nauka zawodowa i dokształcająca była wliczona do godzin pracy młodocianego i poprawkę by ustawa nie dopuszczała, wyjątku pozwalającego na pracę nocną kobiet „przy robotach koniecznych ze względu na ich użyteczność społeczną”.

Natomiast poprawka, domagająca się przerwy o pół godziny dłuższej dla kobiet, prowadzących

gospodarstwo domowe, upadła. Również upadła poprawka, żądająca poza żłóbkiem ochronki przy zakładach pracy dla dzieci do lat 4-letnich.

Jak widać z tego, PPS poszła najdalej w kierunku ochrony matki i dziecka, ogniska domowego i nauki młodzieży. Pomimo agitacji na ten temat grup wstecznych, a szczególnie kobiecych klerykalnych organizacji, okazało się, że przy konkretnym rozstrzygnięciu tej sprawy organizacje te wolały bronić kieszeni fabrykanckich, niż kobiety, uginającej się pod ciężarem pracy domowej i zarobkowej.

Łatwiej deklamować na temat obrony ogniska domowego, niż przeciwstawić się potędze kapitalistów, którzy pragną się bogacić na wyzysku kobiety i dziecka.

Chjeno-Piast nie poszedł dalej niż to nakazuje konwencja waszyngtońska o ochronie macierzyństwa i młodocianych, konwencja uchwalona dla przeszło czterdziestu państw, wchodzących w skład Ligi narodów, do których należą także państwa o bardzo niskiej kulturze przemysłowej.

Po przejściu ustawy tej przez Sejm i Senat, jednym z zadań, ciążących zwłaszcza na robotnicach, będzie pilnowanie, by ustawa ta rzeczywiście weszła w życie i była przestrzegana!

„Dzień Kobiet”

TOWARZYSZKI! TOWARZYSZE!
OBYWATELE!

We wtorek 25 marca o godz. 10 przed południem w sali teatru Opera i Operetka przy ul. Rajskiej odbędzie się

Zgromadzenie Ludowe

z porządkiem dziennym:

- 1) Walka o prawa dla kobiet
- 2) Bezrobocie
- 3) Podatek lokatorski.

Przemawiać będą towarzysze posłowie i radcy miejscy.

Towarzystki! Towarzystze!

Zdobycie praw dla kobiety jako matki i obywatelki w Państwie i Gminie jest obowiązkiem całej klasy robotniczej. Polska Partja Socjalistyczna w dniu 25 marca urządza w tym celu „Dzień kobiet” w całej Polsce!

Równocześnie musimy przedstawić Rządowi ciężkie położenie klasy robotniczej wytworzone bezrobociem.

Domagać się musimy bezwzględnego rozpoczęcia robót i budowli publicznych.

Dlatego też jawcie się na zgromadzeniu masowo!

— 0 0 0 —

Po południu o godz. 3 odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

Zebranie Kobiet

na którym zostaną omówione postulaty pracujących kobiet.

— 0 0 0 —

O godz. 7 wieczorem tegoż dnia w sali Domu Robotniczego w Krakowie odbędzie się

Uroczysty Wieczór „Dnia Kobiet”

PROGRAM:

Część I: 1) Lutnia Robotnicza, 2) Przemówienie (tow. red. W. Wóhnot), 3) Śpiew (pp. Bobula i Krajewska), 4) Deklamacja, 5) Lutnia. Pauza. Zakończy Scena Robotnicza odegraniem jednoaktówki „Posażna jedynaczka”.

Wstęp na salę 500.000 mkp.

Krakowska Rada Robotnicza PPS.

Żeby sztuczne, oraz wszelką biżuterję, kupuję po najwyższych cenach
Melcer, Sławkowska 16.

„Benignina” Krem przeciw Piegom „Derma”

*) Ellen-Key — Stufocie dziecka.

**) Bebel — Kobieta a socjalizm.

Przeciw zamachowi na ochronę lokatorów

Mowa senatora Stanisława Posnera wygłoszona w Senacie 21 marca

Senat uchwalił zmianę ustawy o ochronie lokatorów. Niemniej jednak uważamy za wskazane umieścić w całości mowę tow. Posnera wygłoszoną w Senacie w dyskusji nad tą kwestją. Mowa ta bowiem wyraża najdokładniej stanowisko zajęte przez PPS w obronie interesów lokatorów i wywarła silne wrażenie w Senacie, który jej cały słuchał z napiętą uwagą).

ILU JEST KAMIENICZNIKÓW A ILU LOKATORÓW

Wysoki Senacie! Można na ustawę, która dziś znalazła się na porządku dziennym Senatu, zapatrywać się sympatycznie, można się odnosić negatywnie, można się wobec niej zachować neutralnie, ale dla każdego z nas jest oczywiste, że to jest ustawa najpierwszej wagi. Już dla tej prostej przyczyny, że lokatorów — przypuszczam że Senat nie będzie miał żadnej wątpliwości co do tytułu tej ustawy i nie mamy więcej potrzeby używać tutaj wyrażenia „najemca” — że lokatorów jest nieprzeliczone mnóstwo w naszym kraju, jak i na całym świecie.

P. Adolf Suligowski, prawnik warszawski bardzo zasłużony, który od wielu lat zajmuje się sprawą mieszkaniową, mówi w swojej pracy w zeszłym roku ogłoszonej, że Warszawa liczy 7.719 domów. To znaczy, że 7.719 właścicieli. Jeżeli przypuścimy, co nie będzie prawdopodobnie błędem, że w liczbie tych 7.719 kamienic liczne kamienice należą do tych samych właścicieli, więc nawet tylko 7.000 kamieniczników, a Warszawa liczy przeszło 900.000 do miliona mieszkańców. Więc waga tej ustawy już chociażby ze względu na odczucia i ilość zainteresowanych jest ogromna.

REGULOWANIE STOSUNKU MIĘDZY KAMIENICZNIKIEM A LOKATOREM

Ustawa ta jest jeszcze ważna i z tego powodu, że ona reguluje stosunki sprzeczne, przeciwstawne pomiędzy właścicielem nieruchomości a lokatorem. Ustawa chce regulować, chce normować te stosunki, chce z tego stosunku, który w stanie naturalnym może być stosunkiem walki, stworzyć stosunek pokoju, prawa. Z tego względu jest to ustawa najpierwszej wagi o wielkim znaczeniu, o wielkim charakterze społecznym. Ustawa gruntowna o ochronie lokatorów, jak i dzisiejsza nie są żadnymi polskimi wynalazkami. Są one dość powszechne w ostatnich dziesiątkach lat.

Jeżeli weźmiemy tylko pod uwagę stosunki francuskie, to pomiędzy r. 1918 a 1922 parlament francuski 8 razy musiał zajmować się ustawą o ochronie lokatorów. Ta ustawa, która nosi datę ostatnią 31 marca 1920 r. jest ósmą ustawą o ochronie lokatorów, uchwaloną przez parlament francuski od r. 1918, w którym to roku ustawa o ochronie lokatorów była tam uchwalona po raz pierwszy.

NIE CZAS NA LIKWIDACJE

Uważam, że mam prawo i nawet obowiązek zadać sobie pytanie, czy moment, który został wybrany u nas przez rząd na wprowadzenie tej oto ustawy likwidacyjnej jest właściwie wybrany. Zdaje mi się mówiłem o tem na Komisji Prawniczej, że ten moment nie jest właściwie i szczęśliwie wybrany. Nam tyle się mówi o sanacji skarbu. P. przedstawiciel M-jum skarbu dziś dawał nam zapewnienia bardzo optymistyczne pod tym względem.

Pan Premier nawołuje nas od kilku miesięcy do pokoju wewnętrznego, do mitygowania walk społecznych, nawołuje nas, ażeby na lituś Boską starać się wszelkie zatargi na tle walk prasowych likwidować jaknajprędzej, bo wszystkie te jątrzenia wewnętrzne i walki, wszystko to wpływa w sposób bardzo zły i szkodliwy na sanację skarbu. Mnie się zdaje, że wybranie takiej chwili na próbę likwidowania ustawy o ochronie lokatorów jest wyborem niedobrym i niewłaściwym. Każdy z nas prawników kiedy czyta tę ustawę, a myśmy ją bardzo uważnie w ciągu długich dni czytali na Komisji Prawniczej, każdy z nas rozumie, że z tej ustawy będą tysiące i tysiące zatargów i procesów, i że ustawa ta dla wielu tysięcy rodzin będzie przedmiotem bardzo daleko idącego niezadowolonia. Z tego względu my uważamy, że moment, który rząd wybrał na wprowadzenie tej ustawy na forum parlamentu polskiego i na przeprowadzenie tej ustawy, został źle wybrany.

„JASTRZĄB”

Są jeszcze inne względy, zasadnicze już zupełnie, które każą mi na tę ustawę zapatrywać się

bardzo krytycznie. Powiedziałem już, że stosunek właściciela nieruchomości i lokatora jest stosunkiem walki. Kamienicznik, jeżeli użyje wyrazu popularnego w Warszawie, używanego zawsze z pewnym ironicznym uśmiechem, kamienicznik nie cieszy się nigdzie na świecie a także i u nas dobrą opinią. Ale przyglądałem się tym rzeczom w kraju o tak wysokiej kulturze, jak Francja. Widziałem, że tam kamienicznik cieszy się jeszcze gorszą opinią, niż u nas. Owara ludowa w Paryżu nigdy inaczej nie nazywa kamienicznika, jak jastrzębiem (le vautour). Głęboko mi pozostało w pamięci, co opowiadał mi p. Władysław Mickiewicz, że kiedy się żenił — było to już bardzo dawno temu, jak państwo się domyślicie, znając wiek tego znakomitego, sędziwego Polaka — kiedy się żenił, szukał mieszkania i szukając, zupełnie przypadkowo natrafił na mieszkanie, które mu się wydało nadzwyczaj znajome. Po dłuższej chwili przyszedł do przekonania, że on się w tem mieszkaniu urodził, że to było mieszkanie Adama Mickiewicza. Pobiegł tedy do właściciela domu i z naiwnością, właściwą 22-letniemu młodzieńcowi, wypowiedział się: panie, pan nie wie, że to jest mieszkanie nadzwyczajnie mi drogie, to jest mieszkanie moich rodziców, w tem mieszkaniu się urodziłem, w tym pokoju stało łóżko mego ojca itd.

P. Mickiewicz, zanim dotarł do właściciela, dowiedział się od dozorczy ile to mieszkanie będzie kosztowało. Dowiedział się, że 600 frs. Właściciel wysłuchał jego słów i powiedział: bardzo rad jestem, że będę miał takiego lokatora, ja nie byłem właścicielem, kiedy pański ojciec tu mieszkał, może pan jutro przyjdzie, abyśmy spisali umowę na piśmie. P. Wł. Mickiewicz na drugi dzień przychodzi do właściciela domu. Umowa już była przygotowana, p. Mickiewicz porywa za pióro i chce podpisać. Właściciel domu mówi: młodzieńcze! nie podpisuje się żadnego dokumentu, zanim się go nie przeczyta. To p. Mickiewicza zdziwiło: dlaczego panie, przecież wczoraj umówiliśmy wszystkie szczegóły, wiem, że cena wynosi 600 frs. Wtem zauważył, że cena mieszkania została podniesiona w ciągu 24 godzin o 200 frs. i że wynosi 800 frs. rocznie.

— Ależ Panie, było umówione wczoraj na 600 franków.

— No, tak, ale ja nie wiedziałem wcale o pańskich wspomnieniach. „Ca se paye — les souvenirs”, płaci się za wspomnienia!

Opowiadam tę historyczną anegdotę, bardzo ciekawą nie tylko ze względu na osobę Mickiewicza, ale pod względem społecznym, psychologicznym.

Jest walka pomiędzy kamienicznikami a pomiędzy lokatorami. Nie chcę przez to powiedzieć, że pomiędzy każdym kamienicznikiem a każdym lokatorem. I pomiędzy kamienicznikami są ludzie bardzo przyzwoici, bardzo dobrzy, bardzo szlachetni, (sen. Glogier: Rzadko! Sen. Posner: Pan sen. Glogier mówi, że takie wypadki są rzadkie — pan senator zna się na tem...), otóż te rzeczy zdarzają się. Ale wogóle stosunek lokatora i kamienicznika jest stosunkiem walki i rząd, wiedząc o tem, może nie powinien był wybrać tej chwili na to, aby występować z taką ustawą. Uważałem na komisji, że powinniśmy jeszcze trochę poczekać i że gdybyśmy za 6 miesięcy, czy za rok ustawę ochronną zaczęli likwidować, to może wtedy dopiero byłby czas.

ZA JEDNYM ZAMACHEM

Uważam, że nie tylko ten moment jest wybrany niestosownie i jest za wczesny. Czytałem 7 francuskich ustaw i widziałem z jakim nadzwyczajnym taktem, z jaką nadzwyczajną ostrożnością prawodawca francuski przystępował do lokatora, któremu podczas wojny pod wpływem konieczności z wojną związanych moratorium mieszkaniowe dał. Powołał, powołał z tego pióropusza, którym się pokryła głowa suwerennego w swoim mieszkaniu lokatora, nie placącego stawek mieszkaniowych, wyrwał po piórku.

Nasz prawodawca uważa, że to są niepotrzebne ceregiele i że można od razu ten stosunek przekreślić i stanąć na stanowisku bezwzględnej prawa własności.

PRAWO WŁASNOŚCI

I tu, proszę panów, moje sumienie prawnicze, już nie polityczne, ale prawnicze, występuje z bardzo daleko idącymi zastrzeżeniami. Prawo własności tak jak je reguluje obowiązujący u nas kodeks cywilny w art. 544 jest określone jak następuje: „własność jest to prawo korzystania z rzeczy i rozporządzania nią w sposób najbezwzględniejszy”. Tak głosi przepis ustawy, art. 544 Kodeksu Napo-

leona, w którego oryginalnie francuskim jest powiedziane: „de la façon la plus absolue” — w sposób najbezwzględniejszy. Absolutne prawo własności jest czysto rzymskie, zapożyczone z „Instytucji” Justyniana, i ludziom porewolucyjnym francuskim, prawnikom, którzy byli twórcami tego kodeksu, wydawało się, że tak właśnie należy patrzeć na instytucję własności prywatnej.

Jednak i wtedy ci ludzie w tem miejscu zawahali się. A mianowicie dodali w drugiej części artykułu powołanego zwrot, który jest w sprzeczności zupełnej z pierwszym zdaniem. Bo jeżeli mówi się, że ja korzystam, jak mówili rzymscy prawnicy, z „ius fruendi, utendi et abutendi”, że własność do mnie należy „w sposób najbezwzględniejszy”, to ten dodatek w drugim zdaniu „byle nie czyniono z nich użytku przez ustawę lub urządzenie zakazanego” — jest w sprzeczności z pierwszą częścią, bo jest ograniczeniem tego absolutu. Proszę Panów, widzimy, że w tej definicji prawa własności jest walka pomiędzy dwoma czynnikami, pomiędzy mną, jako właścicielem i pomiędzy interesem publicznym, o którym mówią ustawy, zasadnicze, czy administracyjne. Ja mam prawo korzystać z mojej własności, robić z nią co mi się tylko podoba, o ile ustawa nie staje temu na przeszkodzie. To jest ten trzeci czynnik. Pomiedzy właścicielem nieruchomości a lokatorem jest jeszcze ktoś trzeci, to jest interes publiczny, to jest społeczeństwo.

Dzisiejsze pojęcia o własności prywatnej nie są już więcej pojęciami Portalisa, Maleville'a, Bigot de Preamneu, twórców kodeksu Napoleona. Nie dlatego, że my należymy do tej czy innej partii, nie dlatego, że jesteśmy socjalistami, czy liberałami, czy radykałami. Niema już stronnictwa na świecie, jeżeli chodzi o interpretację prawa własności, stojącego na stanowisku 544 art. Kodeksu Napoleona. W tej samej Francji niema już orzeczeń, któreby interpretowały ten artykuł w taki sposób, w jaki go interpretowano w pierwszej ćwierci zeszłego stulecia we Francji. Dlatego właśnie, że jest ten interes społeczny, że kodeks stoi na stanowisku równości wszystkich wobec prawa, ta równość może być rozumiana pomiędzy tymi, którzy są równi, ale nigdy pomiędzy tymi, z których jeden jest silny, a drugi słaby. I w granicach sprawy mieszkaniowej jest jeden silny, to jest właściciel nieruchomości i może być 100 słabych, którzy razem stanowią olbrzymią siłę, ale w stosunku do właściciela nieruchomości są niczem. I dlatego prawodawstwo z natury rzeczy, musi stać po stronie słabego, dlatego, aby zrównać szanse, dlatego, aby stało się zadość zasadzie, która mówi o równości wszystkich wobec prawa. To jest podstawa naszej kodyfikacji, która jest nietylko kodyfikacją francuską, ale mamy kodeks z 1825 r., który jest polski. I na tem stanowisku będzie stała przyszła nasza kodyfikacja prawa cywilnego, wszystko jedno czy ona ukaże się za rok, czy za lat 10 — dlatego, że taki jest stosunek wszystkich kodyfikacji do prawa własności.

Jeżeli weźmiemy do rąk kodeks niemiecki, czy kodeks szwajcarski, mówię o najnowszych twórcach kodyfikacyjnych, to i tam zawsze znajdujemy, to samo, wszystkie judykatury w dzisiejszych czasach stanęły na gruncie równości pomiędzy równymi kontrahentami. Trzeba, by ustawa czyniła zadość zasadzie równości wobec prawa i dlatego prawo musi stać po stronie słabszego, po stronie lokatora.

KRZYWDZĄCA USTAWA

W takich warunkach czy możemy powiedzieć, że ta ustawa, która jest dzisiaj przedmiotem deliberacji naszych, jest ustawą właściwą, jest ustawą słuszną. Jestem przekonany, że w świadomości prawnej niezliczonych rzecz lokatorów ta ustawa będzie się wydawała krzywdą. Jeżeli przejrzymy te stopy dokumentów, którymi nas obdarzono z najróżnorodniejszych stron i które studjowałem w pocie czoła nasz sprawozdawca, senator Glogier, to możemy przedstawić sobie, w jakiej atmosferze będzie żyła i będzie stosowana ta ustawa o ochronie lokatorów, którą dziś, czy jutro uchwalimy.

WYWŁASZCZENIE

Ale jest jeszcze trzeci wzgląd, na który chcę zwrócić uwagę.

Art. 544 Kodeksu mówił, że ja mam prawo własnością swoją rozporządzać, jak mi się podoba, w sposób najbezwzględniejszy, o ile tylko mi na to pozwolą ustawy, albo rozporządzenia administracyjne.

Minęło kilkanaście lat we Francji i nawet ten przepis został od razu wzruszony i prawodawca musiał wprowadzić do swoich kodeksów, do swego prawodawstwa nowe zupełnie pojęcie ekspropriacji — wywłaszczenia na użytek publiczny. To było we Francji w 1841 r. i to pojęcie wszędzie w Europie było początkowo związane ze sprawami, dotyczącymi komunikacji, t. j. z kolejami żelaznymi. Ale to pojęcia wywłaszczenia na użytek pu-

bliczny znalazło ogromnie szerokie zastosowanie nie tylko w dziedzinie kolejnictwa, ale i w dziedzinie budowania miast. Dziś to jest najpowszechniejsze, najpopularniejsze pojęcie. Prawnicy francuscy w pierwszej ćwierci XIX wieku mówili, że to jest niedopuszczalne, że to jest niemożliwe: jakże można kogoś zmusić, ażeby pozbył się swojej własności nawet za odszkodowaniem.

Nie można zmusić? Można zmusić. Przychodzi Państwo i mówi: ty musisz, bo tego wymaga in-

teres publiczny. I weźmy tylko do ręki byle jak zbiór ustaw administracyjnych. Znajdziemy tam na każdym kroku naruszenie zasady o absolutnej własności prywatnej. Wywłaszcza się na użytek publiczny nie tylko dlatego, że trzeba kolej przeprowadzić, ale także dla higieny, dla strategii, dla militarystyki, dla stu najróżnorodniejszych powodów. W takich warunkach czy można mówić, że ochrona lokatorów sprzeczna jest ze współczesnym pojmowaniem prawa własności. (Dok. nast.).

Jak to było pięknie za rządów chjeny

Na marginesie przerwanej rozprawy

Przerwany w Warszawie proces, w którym figurują, jako strony ścierające się: major Pieczonka i porucznik Błoński, a którego treść główną tworzy sprawa inwigilacji marszałka Piłsudskiego, twórcy armii polskiej, masuwa parę refleksyj — natury ogólnej.

Charakterystycznym było tu zeznanie samego marszałka, który potwierdził fakt, że był inwigilowany... Znamienne były zwroty, dotyczące gen. Szeptyckiego, który podówczas pełnił w gabinecie endecko - piastowym funkcję ministra spraw wojskowych.

Kto mógłby był to przypuścić w r. 1918, kiedy endecja, chcąc jądzić przeciwko Naczelnemu wodzowi Piłsudskiemu, stawiała mu zarzut, iż utrzymuje na stanowisku szefa sztabu generalnego — utajonego Rusina — Wallenroda, działającego na zgubę Lwowa! Gen. Szeptycki podawał się do dymisji — Piłsudski odmawiał, nie chcąc, ażeby tryumfowała nikczemna kalumnia, nie chcąc, ażeby padł cień na szefa sztabu, gdyby dowództwo naczelne po Piłatowsku umywało ręce...

W prasie warszawskiej uwieczniony został tekst podania gen. Szeptyckiego z datą 18 grudnia 1918 r. Warto przypomnieć ten dokument; jest on pouczający — rzuca światło i na endeków, którzy proponowali gen. Szeptyckiemu współpracę w swoim gabinecie i na kandydata, który tękę był przyjął i który zsolidaryzował się tem samem z wszystkimi poczynaniami endeckimi.

Oto jego brzmienie:

„Do Naczelnego Wodza Wojsk Polskich, Komendanta Józefa Piłsudskiego w Warszawie. Odmowną odpowiedź Naczelnego Wodza na moje podanie, podane o zwolnienie mnie ze stanowiska Szefa Sztabu Generalnego, przyjąłem jako żołnierz do wiadomości. Polecenie pełnienia dalszej służby wykonam. Z niżej jedynak podanych powodów upraszam raz jeszcze o zwolnienie mnie z obecnego stanowiska, a powody tej ponownej prośby są następujące: Artykuł „Gazety Warszawskiej” z 16 bm., zarzuca mnie, jako szefowi sztabu generalnego zdracę kraju. „Gazeta Warszawska” jest oficjalnym organem narodowej demokracji, artykuł inspirowany jest celowo przez partję, której ze względów politycznych, na natychmiastowej zmianie składu dowództwa zależy.

Głęboko dotknięty w moim honorze wojskowym, osobistym i rodowym, uważam dalszą pracę na tem odpowiedzialnym stanowisku wobec wstępu, jakiego nabrałem do tak niskich i niehonorowych sposobów, za niemożliwą.

Zechce Pan Komendant wejść w przytoczone tu powody i zwolnić mnie ze stanowiska, które starałem się wiernie i według moich najlepszych sił wypełnić.”

Szeptycki”.

Jak to było z sen. Hammerlingem w Ameryce

W sprawie niefortunnej jazdy senatora Hammerlinga do Ameryki donosi z Wilkes Barre, gdzie p. Hammerling rozpoczął swą karierę, tamtejszy dziennik z 24 i 26 lutego parę o nim szczegółów:

Kiedy do Stanów przyszła wiadomość, że p. Witos w towarzystwie p. Hammerlinga wybiera się do Ameryki celem zbierania pieniędzy na fundusz wyborczy, władze przypominały sobie hawajczyka. Sen. Overman, przewodniczący komisji, która swego czasu badała sprawki Hammerlinga, zwrócił na niego uwagę generalnego prokuratora, przypominając fałszywe zeznanie p. Hammerlinga przy naturalizacji. Z wyjaśnień Morrisa Streusanda, pomocnika generalnego prokuratora, okazało się, że sprawa ta wcale nie jest umorzona, że jest tylko odroczone z powodu niemożności doręczenia Hammerlingowi wezwania. Wprawdzie Hammerling przyjął obywatelstwo polskie i przyjechał na do Ameryki za paszportem polskim, ale nie zrzekł

się wobec rządu St. Zjednoczonych obywatelstwa amerykańskiego. Wobec tego wydano polecenie, aby Hammerlingowi niezwłocznie wręczono wezwanie po przybyciu jego do Ameryki. Prawdopodobnie departament pracy (do którego należy sprawa przychodźców) zażądałby jego wydalenia jako „niepożądanego”.

W takim to towarzystwie wybierał się do Ameryki b. premier rządu polskiego p. Witos, a Hammerling jest wciąż jeszcze senatorem polskim.

SKŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA. Tow. Folwark z firmy Labor 16,975.000 mk. L. 8. Robotnicy z firmy Zielentewski tow. Dziedzintewicz 21,652.000 mk.

— 000 —

Wiadomości polityczne

JESZCZE SPRAWA TAJNYCH UMÓW CZESKO-FRANCUSKICH

Sprawa ogłoszonych przez „Berliner Tageblatt” rzekomych tajnych umów, zawartych między Czechami a Francją, nie ucichła jeszcze w prasie. Obecnie pojawia się wychodząca z Londynu wersja, że sami Czesi podsunęli dziennikowi berlińskiemu fałszywe dokumenty w tym celu, aby wobec rządu londyńskiego wykazać, że Bencz nie idzie bezwzględnie za Francją przeciw Niemcom. Trzeba pamiętać, że w Londynie bardzo nieprzychylnie przyjęli wiadomość o zawarciu sojuszu pomiędzy Czechami a Francją i właśnie dla zatarcia tego wrażenia podsunęto sfałszowane dokumenty dla wyrażenia, że polityka czeška nie jest zupełnie zaprzeczona Paryżowi.

Inna znów wersja, wychodząca z Wiednia, głosi, że tajne dokumenty podsunęte zostały „Berl. Tagblattowi” przez znanego spekulanta Castiglioni oraz przez Stinnesa w tym celu, aby przeszkodzić akcji ratunkowej dla franka. Obaj — jak głoszą — zaangażowali się grubo w grze zniżkowej na franka, a zwyczajka jego naraża ich na ołbrzymie straty. Przez wywołanie zamieszania chcieli oni poprawić swe szanse, t. j. obniżyć kurs franka.

Fatalnym zbiegiem okoliczności zmarł poseł czeški w Berlinie, Tuzar, w tym samym dniu, w którym wyraził swoje zdanie o sfałszowanych dokumentach, co w naszym poprzednim artykule zanotowaliśmy. Tuzar, który wyszedł z obozu czeškej socjalnej demokracji, odegrał w życiu niezawisłych Czech wybitną rolę jako prezydent ministrów, potem poseł w Wiedniu, a ostatnio w Berlinie.

KRONIKA

Kraków, 25 marca.

Najbliższy numer „Naprzodu”

z powodu święta wydzie dopiero w czwartek 27 marca rano (z datą dnia następnego).

— 000 —

Akademja ku czci marszałka Piłsudskiego

W niedzielę o godz. 11 rano odbyła się w sali Starego Teatru uroczysta akademja ku czci marszałka Józefa Piłsudskiego, urządzona przez Związek b. legionistów i Związek strzelecki z okazji imienin marszałka. Na schodach i u wejścia do sali utrzymywał honorowe warty członkowie Związku strzeleckiego w mundurach. Na podjum wśród zieleni stało piękne popiersie marszałka, poniżej był rozpięty orzeł legionowy. Salę wypełniła szczer nie publiczność przeważnie ze sfer inteligencji. Przybył wojewoda Kowalikowski, starosta dr Bał i prezydent miasta Federowicz, natomiast komendant DOK gen. Kuliński nie przybył i nie przysłał delegacji wojskowej.

Zagał Akademję prof. Bol. Pochmarski wyjaśniając, dlaczego imieniny komendanta Piłsudskiego winny być uroczystie obchodzone. Piłsudski — mówił prof. Pochmarski — jest wodzem i symbolem młodej Polski, Polski niepodległej. Stara, dawna Polska walczy z Polską młodą, ale zwyciężyć jej nie zdoła. Marszałek Piłsudski, twórca Polski niepodległej, niech żyje! (Zebrani wstają i powtarzają okrzyk, przez długą chwilę burzliwa owacja).

Następnie p. Buczyńska, artystka teatru Słowackiego, oddeklamowała wiersz okolicznościowy p. Jerzego Brauna, zaś chór „Lutni robotniczej” wykonał kilka pieśni.

Główne przemówienie wygłosił poseł Miedziński. Na wstępie zapowiedział, że w uroczystość, która odbywa się w sali Starego Teatru, chce wnieść nie sentymentalizm, lecz ostrze surowej analizy. Piłsudski jest romantykiem, romantyzm zaś wtedy jest pięknym, gdy zwycięża. Miał Piłsudski też wolę, lecz wielu było ludzi, którzy mieli wolę, lecz nie nie zdołali uczynić. On miał więcej niż wolę, bo talent narzucał swej woli drugim, talent zarażenia nła mas. W momencie największej depresji po roku 1905, gdy wiele młodzieży akademickiej z Królestwa chroniło się pod zabór austriacki, gdzie sztandary o barwach polskich były tolerowane, rzucił on między tę młodzież hasło postawienia bagnetów przy sztandarach. Element rewolucyjny, przywykły w Rosji do walki z autorytetem, zdołał Piłsudski przekształcić w karnie kadry. Udowodnił im, iż bagnety, dziś symbol nie-

Przegląd społeczny

STOSUNKI W FABRYCE WAGONÓW W SANOKU

Stosunki, obecnie panujące w fabryce wagonów, godne są napiętnowania; gdy roku zeszłego robotnicy pracowali na dwie szychty, to wtenczas jako tako obchodzono się z nimi, a to dlatego, bo ich fabryka potrzebowała. Każdy miał zajęcie. Teraz, gdy po tak wielkiej redukcji pozostało 870 robotników, (gdy poprzednio było 1890), zaczyna się formała nagonka na nich. Za byle co grozi robotnikowi zwolnienie i nikt nie ma litości nad tymi robotnikami. Teraz pracuje się 4 dni w tygodniu, a niektóre warsztaty tylko 3 dni. Zarobki są bardzo uszczuplone, tak, że trudno jest wyżyć z rodziną. A przecież można było temu zaradzić, gdyż dyrekcja wiedziała o tem, że może nastąpić redukcja i

mogła znieść jedną szychtę i przedłużyć robotę. Ale widać, że to planowo było robione, aby tylko wykończyć robotę zamówioną, nie licząc się z robotnikami, z których wielu wydalono, a tym, którzy pozostali, dokucza się i zatruwa im życie.

W sprawie czynszów robotnicy też zawiedli się na dyrektorze p. Peterce, gdyż podbił on cenę mieszkań w całym Sanoku i w Posadzie, a to tym sposobem, że w nowe wybudowanych domach fabrycznych, po zajęciu już pomieszczeń przez robotników i urzędników, ustalili czynsz na 15 franków czyli 27.000.000 mkp. Skutki dla robotników są takie, że ci robotnicy, którzy mieszkają prywatnie, dostają wypowiedzenia mieszkań lub żądają od nich czynszów tak wysokich, jakie płać robotnicy w fabryce. Dyrektor wie doskonale, że robotnik zarabia za 4 dni pracy tygodniowej i że nie jest w stanie opłacić mieszkania fabrycznego, a wiadomo, że domy te wybudowano z zysków, płyną-

cych z nadwartości pracy robotnika, wyzyskiwanego bezwzględnie przez kapitalistę.

Robotnicy wiedzą doskonale, że bezrobocie, które jest w Polsce i w innych krajach, to jest choroba nieuleczalna w ustroju kapitalistycznym. Jak długo będzie kapitalizm panował, tak długo lud roboczy nie będzie pewny jutra i kawałka chleba.

— 000 —

ZJAZDY ROBOTNIKÓW ROLNYCH

W dniach 30 marca i 4 kwietnia wszystkie Oddziały Związku Zawodowego Robotników Rolnych winny zwołać jak najliczniejsze Zjazdy członków i delegatów. Zjazdy te mają obradować wyjącznie nad sprawą nowych umów. Zarząd Główny nadesłał szczegółowe informacje o przebiegu układów z obszarnikami.

Robotnicy rolni! Chodź tu o wasze najżywniejsze sprawy, przybądźcie więc na zjazdy gromadnie!

CENY OGŁOSZEŃ w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty

Ceny ogłoszeń Zwykłe 10 gr. — Nadesłane 25 gr. — Po kronice 30 gr. **Ceny ogłoszeń**

Za 1 wiersz milimetry:

Na I. stronie 40 groszy

Ogłoszenia zamiejscowe 50% droższe. Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU“ DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 140.256.



Przezorna gospodyni używa w swem gospodarstwie tylko mydła JELEN-„SCHICHT“.

Są także gatunki mydeł, które wprowadzając przedko usuwają brud, lecz równocześnie w skutek zawartości grzących składników niszczą jeszcze prędzej delikatną tkaninę. Inne znów mydła są nieco lepsze, zawierają jednak dużo żywicy i pozostawiają w bieliźnie brud i żółtawy odcień.

Mydło Jelen-„Schicht“ jest sporządzone z najszlachetniejszych surowców, czyli białozną śnieżno-białą i ochrania równocześnie tkaninę.

PIEKARZOM i MASARZOM

sprzedamy wagonowe bukowe i sosnowe drzewo opałowe suche w szczapach, niżej cen rynkowych 359

„ZELIWO“

Kraków, ulica Zwierzyniecka 35.

Na sezon obecny!

polecamy nasz bogato zaopatrzone magazyn ³⁹⁶ konfekcji męskiej i dziecięcej po cenach konkurencyjnych. **DOM KONFEKCYJNY, Grodzka 26 KONFEKCJA, Florjańska 28.**

Robotnicze Stow. Spożywcze „Jedność“ w Limanowej zwołuje

na czwartek dnia 10 kwietnia b. r. o godzinie 4 1/2 popołudnia do Sali Kina przy rafinerji nafty

V. zwyczajne **Walne Zgromadzenie (członków)**

s następującym porządkiem obrad:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z kontroli i wniosek o udzielenie Zarządowi absolutorjum.
4. Rozdział zysku bilansowego.
5. Zmiana statutu (ustalenie wysokości udziału).
6. Uspełniające wybory
 - a) członków Rady nadzorczej
 - b) członka Zarządu.
7. Wnioski i interpelacja.

W zgromadzeniu biorą udział członkowie mający wpłacone pełne udziały.

Za Zarząd:

Józef Zaręba. Alfred Wileczek. Jan Łyszek.

Dobra rada, a darmo

Zanim masz nabyć coś z towarów manufakturowych napisz wpiersz do najtańszego źródła manufaktury to ci wyślą bezpłatnie cennik Nr 4 na wszystkie gatunki manufaktury podług nowych tanich cen fabrycznych. Posiadamy tysiące dziękczynnych listów za naszą sumienność.

Nasz adres:

„ZRÓDŁO MANUFAKTURY“ Ekspedycja WARSZAWA, ul. Ś. to JERSKA 18. Prosimy wskazać swój wyraźny adres. 434

Powiatowe Robotnicze Stow. Spożywcze „Praca“ w Wieliczce

zwołuje

na dzień 13 kwietnia 1924 o godzinie 10 rano w sali domu robotniczego w Wieliczce

Zwyczajne **Walne Zgromadzenie członków.**

Porządek dzienny:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie za rok 1923
 - a) Zarządu z przedłożenia bilansu
 - b) Rady Nadzorczej
 - c) Komisji Rewizyjnej.
3. Rozdział czystego zysku.
4. Uspełniające wyboru Rady Nadzorczej i Zarządu.
5. Zmiana statutu co do wysokości udziałów.
6. Wolne wnioski.

Zarząd:

Samera. Bajorek.

Baczność! Baczność!

Zawiadomienie!

Niniejszem zawiadamiamy, że przyjmujemy do przemiatu żyto i pszenicę w mniejszych i większych ilościach oraz

wymieniamy natychmiast zboże na mąkę Młyn walcowy amerykański Podwale Kraków, ul. Berka Joselewicza L. 21.

!! P. T. Firmy Budownicze !! Podmajstrzych

do prowadzenia robót dziennych, murarskich, i betonowych, ciesielskich, do każdego oddziału osobno lub połączonych poleca z gwarancją fachowości sekcja podmajstrzych Związku Rob. Budowlanych, Dunajewskiego 5, II. p 418

Blacharz galanteryjny

obeznany dokładnie z cynkowaniem, galwanizowaniem i lutowaniem zostanie przyjęty jako majster do fabryki latarń. Zgłoszenia u firmy Reich & Storch, Kraków, Sławkowska 6, w podwórku między godziną 4-7. 436

CERATY, DYWANY

linoleum, chodniki, portjery, narzutki, kapy, serwetki i artykuły tapicarskie — poleca po cenach fabrycznych

M. HALPERN, Grodzka 43

wejście od ul. Senackiej 8

396

Uwaga na adres.

Czytajcie

„GŁOS WSCHODU“

Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski wydaje spec. dodatki w językach francuskim i tureckim pod red. S. Kurulazwili

Żądać wszędzie. Warszawa, Warecka 2.

Wózki

dziecięce odnawia precyzyjnie, gumy obciąga na oczekaniu. Kupuje stare wózki. Ptaszowicz, Kraków, Mikołajska 7 318

Fabryka pieców kaflowych WŁADYSŁAWA WOJTYGI

KRAKÓW—ZAKRZÓWEK Nr. 42 przyjmuje wszelkie zamówienia kaflarskie i sprzedaje kafle różnego gatunku na sztuki 402

po cenach bardzo niskich.